[bookmark: br1]Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 18»
(МБДОУ № 18)
652500, Кемеровская область – Кузбасс, г. Ленинск-Кузнецкий, ул. Ломоносова, 5.
Тел.: +7 (384-56) 5-42-00, E-mail: detskiisad18.mdou18@yandex.ru
ИНН – 4212020817, КПП - 421201001

ПРОТОКОЛ № 1

Семинар
МБДОУ № 18
«Приходите к нам в музей.
Работа с музейными экспонатами на занятиях в ДОУ».

от «28» мая  2024г.
Присутствовало: 15 человек
Цель: Обобщение опыта по внедрению цифровизации в деятельность музея дошкольной образовательной организации, а также сетевое взаиоействие с другими ДОО города.
Дата проведения: 28.05.2024г. в 13-00
Форма проведения: Семинар-практикум.
Повестка дня:
1. Приветствие.

                                                                                                                   Методист НМЦ
                                                                                                                            Мананникова Л.Г.
2. Вступительное слово.
                                                                                                                        Старший воспитатель
Калимулина Ж.В.

3. Мастер-класс «Знакомство с неофициальными символами России».
Воспитатели:
Крюкова Т.А.,
Лузянина С.А.,
Быкова О.В.,
Аредакова Е.И.
4.Оцифровка музейных экспонатов.
Докладчик:
Рубцова М.В.
5.История (легенда) экспоната.
Докладчик:
Скоблик М.Н.
6.От экспоната до QR  кода.
Докладчик:
Медведева К.С.

7. Нормативная и методическая база. Как рботает и для чего?
Докладчик: Жигунова Е.А.
8.Виртуальный сайт музея.
Старший воспитатель
Калимулина Ж.В.
9.Рефлексия.
10. Разное. Подведение итогов.
Мананникова Л.Г.
1.СЛУШАЛИ:
Методист НМЦ Мананникова Л.Г., поприветствовала весь педколлектив МБДОУ №18, также всех гостей семинара.

2. СЛУШАЛИ:
Старший воспитатель Калимулина Ж.В., вкратце рассказала о МИП МБДОУ №18, и о ее перспективах развития.

3.СЛУШАЛИ:
Воспитаели: Лузянина С.А., Крюкова Т.А., Аредакова Е.И., Быкова О.В., провели мастер-класс «Знакомство с неофициальными символами России», с применением музейных экспонатов.

4.СЛУШАЛИ:
[bookmark: _GoBack]Воспитатель Рубцова М.В.,познакомила педколлектив и гостей семинара с понятием – цифровизация. Рассказала, как происходит оцифровка музейных экспонатов в нашем ДОУ и для чего это нужно.

5. СЛУШАЛИ:
Воспитатель Скоблик М.Н., довела информацию до гостей об истории экспонатов музея.
Из каких источников берется инормация, затем ее обобщют и размещают в карточке экспоната.

6. СЛУШАЛИ:
Воспитатель Медведева К.С., подробно разьяснила присутвующим, как создаюся QR коды для наших музейных экспонатов на примере сайта GET-QR .

7. СЛУШАЛИ:
Воспитатель Жигунова Е.А., выступиа с докладом, касаемо нормативной и методической базы. Согласно законам и постановлениям правительства, каждый музей должен иметь нормативную и методическую базу, в особенности музея ДОО.

8. СЛУШАЛИ:
Старший воспитатель Калимулина Ж.В., представила вниманию виртуальный сайт музея МБДОУ №18. Рассказала как он создавался, чем пополняется, и как им пользоваться в работе педагогу. Сайт позволяет, совершить виртуальную экскурсию любому педагогу, родителю с детьми.

9. СЛУШАЛИ:
Воспитатель Сластенина М.Н., завершая семинар, предложила гостям оставить пожелания на бумаге, для  нашего музея, которые обязательно будут учтены.

10. СЛУШАЛИ:
Мананникова Л.Г., подвела итоги прошедшего семинара и перспектив  на будущее.

ПОСТАНОВИЛИ:
Продолжать работать в направлении развития инновационной площадки.
.

Председатель: ______________Калимулина Ж.В.
Секретарь: _________________Рыжова С.В.